
COMUNE DI MELE
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

PIAZZA MUNICIPIO, 5 – 16010 MELE (GE)
TEL. 010/6319042   FAX 010/6319202

____________________________________________________________________________________________________________

Reg.Generale N 298

DETERMINE SETTORE TECNICO

In data odierna Gian Michele Ferrando, in qualità di Responsabile del Settore, ha adottato il
provvedimento di seguito riportato:

OGGETTO: "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN
LOC.BISCACCIA.  - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI
GARA (ART.36 DEL COMMA 2 LETT. C D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.).- AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALLA DITTA ECOGRID -CODICE CUP D27H18001760002 E CIG 838597557D

PREMESSO CHE:

con delibera di Consiglio Comunale n.11 in data 30/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;
con decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 50
in data 28.02.2020) il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 veniva
prorogato al 30 aprile 2020;
con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 08/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 2020;
con decreto sindacale n.5/2020 del 30.04.2020 - Prot. n.2260 / 1 / 6  veniva attribuita allo scrivente
la Responsabilità dell'Area Tecnica, per il periodo dal 01.05.2020 al 31.12.2021;

PREMESSO  INOLTRE

che i danni causati dagli eventi alluvionali dell’Ottobre 2014 e del Novembre 2014 hanno-
causato danni alla località Biscaccia;

che a seguito di tali  Eventi  il Comune ha trasmesso apposite segnalazioni danni con particolare-
riferimento alla località Biscaccia per un importo complessivo solo per le Messe in Sicurezza pari
a €. 695.000,00, secondo lo schema seguente:

N° Progr. Oggetto Importo M.S.
669Biscaccia di valle 250 000.00 €
672Biscaccia centrale 300 000.00 €
686Biscaccia centrale 145 000.00 €

695 000.00 €

Messe in Sicurezza

che a tutt’oggi, pur avendo eseguito gli interventi di Somma Urgenza, la località  presenta-
diverse criticità, evidenziatesi a seguito dei suddetti eventi alluvionali;

che, in oggi, stante le attività di monitoraggio del versante da parte dell’Arpal, le criticità  ancora-
presenti nell’area colpita dai suddetti eventi alluvionali risiedono nel potenziale pericolo di
avanzamento del ciglio di frana;

Data 30-12-2020



COMUNE DI MELE
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

PIAZZA MUNICIPIO, 5 – 16010 MELE (GE)
TEL. 010/6319042   FAX 010/6319202

____________________________________________________________________________________________________________

che per tali motivi, stante l’importo segnalato per la Messa in Sicurezza dell’intera areale,-
l’Amministrazione Comunale ha rilevato la necessità di avviare un intervento funzionale
dell’importo di €. 370.000,00, necessario per completare quanto avviato in Somma Urgenza e
per porre in essere un primo step per garantire la stabilità globale del versante.

che in data 27/03/2017 con nota Prot.1842/x/10 il Comune di Mele ha trasmesso richiesta di-
finanziamento alla Regione Liguria a valersi SUI FONDI ALLUVIONALI DELL’OTTOBRE-
NOVEMBRE 2014;

che con nota prot. PG/2017/326253 del 11/10/2017 la Regione Liguria ha comunicato che in-
attuazione della D.G.R n° 321 del 28/04/2017 con DD/OCDPC21 n. 3/2017 del 05/06/2017 è
stato approvato il programma di interventi di sistemazione dei dissesti conseguenti gli eventi
alluvionali del Novembre 2014 a valere sui finanziamenti del Fondo di Solidarietà dell’Unione
Europea;

che con nota del 26/06/2017 prot. POST/0060560 il Dipartimento Protezione Civile Nazionale ha-
comunicato la propria approvazione del programmi di intervento che comprende il seguente
intervento: Completamento delle opere di consolidamento del versante in loc. Biscaccia
dell’importo di euro 370.000;

che con determinazione, a firma del Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, n. 96 in data-
04.06.2018, si affidava la progettazione dei lavori  di “Completamento delle opere di
consolidamento del versante in località Biscaccia dell’importo di € 370.000,00”, all’ing. Fulvio
Fusini, con studio in via Aurelia 110 cap. 18017 San Lorenzo al Mare (IM), verso l’importo di €
32.993,11 comprensivo di oneri IVA e spese;

che in data 08/08/2019 prot. n. 4091, il progettista ha consegnato all’ufficio tecnico comunale la-
progettazione esecutiva dei lavori di “Completamento delle Opere di Consolidamento del
Versante in località Biscaccia dell’importo di € 370.000,00

che con nota in data 08.08.2019, prot. n. 4092, l’ufficio tecnico trasmetteva in Regione Liguria al-
Settore Interventi di Difesa del Suolo gli elaborati di progetto per l’assenso

che con  nota prot. 4998 dell’8/10/2019 la Regione Liguria, comunicava la formale condivisione-
del Settore Interventi di Difesa del Suolo alla progettazione

che con provvedimento di Giunta Comunale del Comune di Mele n.91 del 18/12/2019 è stato-
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento delle Opere di Consolidamento del
Versante in località Biscaccia” composto da
Relazione illustrativa;
Capitolato Speciale di Appalto
Piano di Sicurezza e Coordinamento
Fascicolo Dell’Opera
Relazione di Calcolo
Verifica Incidenza Manodopera
Verifica Incidenza Manodopera
Computo Oneri della Sicurezza
Elenco Prezzi Unitari
Cartografia Generale
Planimetria Temporale delle Opere



COMUNE DI MELE
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

PIAZZA MUNICIPIO, 5 – 16010 MELE (GE)
TEL. 010/6319042   FAX 010/6319202

____________________________________________________________________________________________________________

Planimetria di Rilievo Stato Attuale
Planimetria di Rilievo Stato di Progetto
Schematizzazione fasi di Lavoro
Particolari Esecutivi dello Stato di Progetto;

dell’importo di € 370.000,00 come da seguente quadro economico

che la situazione epidemiologica in atto dovuta al COVID-19 ha determinato, anche per i lavori
pubblici, l’adozione di misure di contenimento e di contrasto al diffondersi del virus

che il progettista delle opere ing. Fulvio Fusini, con studio in via Aurelia 110 cap. 18017 San Lorenzo
al Mare (IM) ha provveduto alla revisione del progetto esecutivo per l’adeguamento allo stesso alle
suddette misure di igiene e prevenzione.

Che con det n° 76 del 23/06/2020 è stato riapprovato il progetto esecutivo  dei lavori di
“Completamento delle Opere di Consolidamento del Versante in località Biscaccia dell’importo di €
370.000,00” adeguato dal progettista ing. Fulvio Fusini  alle misure di igiene e prevenzione di
contrasto al diffondersi del virus COVID 19, e composto da

Relazione illustrativa;
Capitolato Speciale di Appalto
Piano di Sicurezza e Coordinamento
Piano di Sicurezza e Coordinamento COVID-19
Fascicolo Dell’Opera
Relazione di Calcolo
Verifica Incidenza Manodopera
Computo Oneri della Sicurezza



COMUNE DI MELE
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

PIAZZA MUNICIPIO, 5 – 16010 MELE (GE)
TEL. 010/6319042   FAX 010/6319202

____________________________________________________________________________________________________________

Elenco Prezzi Unitari
Cartografia Generale
Planimetria Temporale delle Opere
Planimetria di Rilievo Stato Attuale
Planimetria di Rilievo Stato di Progetto
Schematizzazione fasi di Lavoro
Particolari Esecutivi dello Stato di Progetto;

che l’ adeguamento del progetto  alle misure di igiene e prevenzione di contrasto al diffondersi-
del virus COVID ha determinato un aumento dei costi della sicurezza per l’esecuzione dei lavori.

che a seguito del suddetto aumento dei costi della sicurezza risulta variato il quadro economico-
generale delle spese, sempre nell’ambito dell’importo stanziato di € 370.000, come da
seguente prospetto

che occorre procedere alle procedura di gara per l’affidamento dei lavori-

CONSIDERATO  CHE :
con  convenzione   rep.n.10292    del  23/12/2015   e relativo  Addendum   2016,  fra  i-

Comuni  di Acqui  Terme,  Bistagno,   Castelletto   d'Erro,   Ponzone,   Strevi  e Terzo,  è  stata
costituita   ex art. 33 comma  3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi, ora art. 37  comma  4 del D.lgs
n.50/2016,    la centrale   unica  di  committenza   denominata   "  CUC  dell'Acquese",  per  la
centralizzazione dell'attività   contrattualistica,   previa  approvazione   della  medesima
convenzione   da parte  dei rispettivi  Consigli  Comunali;

con delibera Giunta  Comunale n. .220 del 3/12/2015  il Comune  di Acqui  Terme  che-
agisce  in qualità di  Comune capofila, ha incardinato nella  propria  struttura organizzativa,  l'Unità



COMUNE DI MELE
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

PIAZZA MUNICIPIO, 5 – 16010 MELE (GE)
TEL. 010/6319042   FAX 010/6319202

____________________________________________________________________________________________________________

speciale Centrale unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il
palazzo comunale di Piazza Levi 12;

con la deliberazione del Consiglio Comunale n n.48 del 20/12/2016 il Comune di Mele , ha-
aderito alla CUC dell' Acquese allo scopo di ottemperare all'obbligo di centralizzazione degli appalti

che in ossequio alla suddetta Convenzione al Comune avallato spetta l'adozione della-
determina a contrattare, mentre alla CUC la redazione degli atti di gara e la gestione della medesima

con Determina n° 304  del 31/12/2019 rettificata con det n° 35 del 25/03/2020 del RUP geom. Gian-
Michele Ferrando è stato determinato

di  procedere  alla  esternalizzazione  dei lavori di “Completamento delle Opere di Consolidamento
del Versante in località Biscaccia dell’importo di € 370.000,00” “ CUP D27H18001760002 -
intervento meglio esplicitato in premessa, essendo possibile formalizzare l'autorizzazione a
contrattare   di cui in  narrativa, nonché avviare le relative procedure di affidamento dei lavori, il cui
importo a base d'asta  risulta  essere di Euro 250.032,52 oltre agli  oneri per la sicurezza di Euro
10.537,36 per un importo complessivo lavori di Euro 260.569,88 oltre IVA;

di esperire un'apposita procedura negoziata, per le motivazioni meglio indicate in narrativa in merito
all'affidamento dei lavori de quo, senza previa pubblicazione di un bando di gara, secondo quanto
previsto dal disposto  dell'art.36  comma 2   lett.c)  del D.lgs n.50/2016 e smi e con il criterio del
minor prezzo ex art.95 comma 4 dello stesso Codice. In particolare,  il minor  prezzo  sarà
determinato  trattandosi di  contratto  da  stipulare   a Misura  mediante   ribasso  percentuale
sull'elenco   prezzi    posto  a base di gara e con applicazione dell'esclusione   automatica ai sensi
dell’ art. 97 comma  8 D.lgs.  n. 50/2016 e smi, meglio delineata in narrativa;

di precisare altresì che in applicazione  dell’art. 97,  comma   8  del  D.Lgs.   50/2016, come
modificato dalla Legge n.55/2019, non essendo un lavoro a carattere transfrontaliero,  si procederà
all' esclusione   automatica   delle  offerte  ( solo nel caso in cui le suddette offerte siano almeno in
numero di dieci ex art 97 comma 8) che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata mediante i criteri di calcolo individuati ai commi 2 e 2-bis del succitato
art 97 così come riformulati dalla già citata legge 55/2019; l'Amministrazione, in  ogni  caso,  potrà
valutare   la  congruità   di  ogni  altra  offerta   che,  in  base  ad  elementi specifici,   appaia
anormalmente    bassa   ex  art  97,  comma   6  D.Lgs.   50/2016,   secondo   le modalità  di cui ai
commi  4, 5 del predetto  articolo;

di  precisare  inoltre  che  la  procedura   negoziata,   ai  sensi  dell'art.   36  comma  2  lett.  c) del
D.lgs.  n.  50/2016 e smi,  si  svilupperà  tra gli    operatori   economici individuati  sulla base   di
sorteggio effettuato dal Comune di  Mele  tra le imprese iscritte nell’elenco della Regione Liguria
approvato con D.G.R. n° 1963 del 20/04/2018;

di prendere atto del verbale di sorteggio del 20/12/2019 dove sono stati identificati i nr.15 operatori
economici secondo le direttive regionali  di cui al DGR 829 del 18/10/2017, che costituiscono
l’elenco delle Ditte da invitare a gara – elenco secretato ex art.53 lett.b del Codice appalti;

di demandare   alla Centrale unica  di Committenza   "CUC  dell' Acquese"  la redazione  di tutti gli
atti di gara;

PRESO ATTO:



COMUNE DI MELE
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

PIAZZA MUNICIPIO, 5 – 16010 MELE (GE)
TEL. 010/6319042   FAX 010/6319202

____________________________________________________________________________________________________________

PdC finanz. Spesa non
ricorr.

che sono state ultimate da parte della Centrale unica  di Committenza   "CUC  dell' Acquese"  le
operazioni di gara ai sensi dell'art.36  comma 2   lett.c)  del D.lgs n.50/2016 e smi come si evince
dalla Determinazione n° 29 del 31/08/2020 del Co Responsabile Tecnico della CUC dell’Acquese (
allegata alla presente )  .

che sulla base della documentazione di gara sopra citata risulta aggiudicataria la DITTA ECOGRID srl
con sede in Calizzano (SV) Piazza S.Rocco 5 P. IVA  01301870091  con il ribasso del 6,01%
sull’importo a base d’asta di Euro 250.192,52  e pertanto per un importo di Euro 235.155,95 oltre
Euro 13.952,72 per oneri di sicurezza non  oggetti a ribasso il tutto  per un importo complessivo di
Euro 249.108,67 oltre IVA

che la verifica dei requisiti dichiarati dall’impresa in sede di gara ha avuto esito positivo

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n.145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Resta inteso che il responsabile del procedimento, individuato in conformità alla Legge n.241/1990 e
al regolamento in materia, è responsabile della completezza dell’attività istruttoria, compresi gli
aspetti di correttezza e di regolarità dell’azione amministrativa

DETERMINA

di approvare in via definitiva efficace l’aggiudicazione dei lavori di “Completamento delle1.
Opere di Consolidamento del Versante in località Biscaccia” CUP D27H18001760002 E
CIG.838597557D  all’impresa ECOGRID srl  con sede in Calizzano (SV) Piazza S.Rocco 5 con il
ribasso del 6,01%  sull’importo a base d’asta di Euro 250.192,52  e pertanto per un importo
di Euro 235.155,95 oltre Euro 13.952,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto
per un importo complessivo di Euro 249.108,67 oltre IVA

di  impegnare a favore della impresa ECOGRID srl  con sede in Calizzano (SV) Piazza2.
S.Rocco 5 IVA  01301870091  l’importo di  € 249.108,67 oltre iva 22% pari a € 54.803,91 per
un totale di € 303.912,58

Esercizio Finanziario

Centro di
costo

TECNICO Compet.
Econ.

2020

Capitolo 3477

SIOPE CIG 838597557D CUP      

Descrizione

"LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN
LOC.BISCACCIA.  - PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI
GARA (ART.36 DEL COMMA 2 LETT. C D.LGS.
N.50/2016 E S.M.I.).- AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALLA DITTA ECOGRID -CODICE CUP
D27H18001760002 E CIG 838597557D

Creditore ECOGRID srl

2020

Miss./Progr.



COMUNE DI MELE
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

PIAZZA MUNICIPIO, 5 – 16010 MELE (GE)
TEL. 010/6319042   FAX 010/6319202

____________________________________________________________________________________________________________

Capitolo       3477 / Articolo
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN LOCALITA' BISCACCIA (CAP. E 4077)

Importo 303.912,58

Causale "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN
LOC.BISCACCIA.  - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA
(ART.36 DEL COMMA 2 LETT. C D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.).- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA

Frazionabile in 12

Importo 2020 Euro

Finanz. da FPV

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile   di  cui3.
all'articolo 147-bis, comma 1,  del  D.Lgs.   n-  267/2000, la  regolarità tecnica   del  presente
provvedimento   in ordine  alla regolarità,  legittimità   e correttezza   dell'azione
amministrativa,   il cui parere  favorevole  è reso unitamente  alla sottoscrizione   del
presente  provvedimento   da parte del responsabile  del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete4.
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che ai sensi dell'art.  31 del D.lgs. n.  50/2016 che il Responsabile Unico del5.
Procedimento è il Geom. Gian Michele Ferrando;

trasmettere il presente atto al servizio finanziario ai sensi dell'art.  183, comma 8, del D.Lgs.6.
n. 267/2000;

darsi atto che la presente determinazione, soggetta alla pubblicazione all'Albo Pretorio, verrà7.
inserita nella raccolta di cui all'art.  183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, nel sito del
Comune di Mele www.comune.mele.ge.it

di trasmettere il presente provvedimento:8.
all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

 all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione  della copertura
finanziaria;

alla Centrale di Committenza di Acqui Terme (AL);

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                        F.to  Gian Michele Ferrando

Visto per la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4,
del Decr.Leg.vo 18.08.2000 n.267.

Beneficiario      1773  ECOGRID SRL

Impegno N.   399 del 31-12-2020 a Competenza   CIG 838597557D

Variazione impegno del 31-12-2020  tipo Altro

Modalità
finan.

5° livello 10.05-2.02.02.01.999  Altri terreni n.a.c.

Imp./Pren. n.

http://www.comune.mele.ge.it


COMUNE DI MELE
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA

PIAZZA MUNICIPIO, 5 – 16010 MELE (GE)
TEL. 010/6319042   FAX 010/6319202

____________________________________________________________________________________________________________

Euro 303.912,58

5° livello 10.05-2.02.02.01.999  Altri terreni n.a.c.

5° livello 10.05-2.02.02.01.999  Altri terreni n.a.c.

Causale

Beneficiario      1773 ECOGRID SRL

Capitolo       3477 / Articolo
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN LOCALITA' BISCACCIA (CAP. E 4077)

"LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN
LOC.BISCACCIA.  - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA
(ART.36 DEL COMMA 2 LETT. C D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.).- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA

Causale "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN
LOC.BISCACCIA.  - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA
(ART.36 DEL COMMA 2 LETT. C D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.).- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA

Capitolo       3477 / Articolo
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN LOCALITA' BISCACCIA (CAP. E 4077)

Variazione impegno del 31-12-2020  tipo Altro

Importo 2020 Euro -303.912,58

Su Impegno N.   399 del 31-12-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    298 DETERMINA TECNICO del 30-12-2020 avente per
oggetto "LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN LOC.BISCACCIA.  -
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA (ART.36 DEL COMMA 2 LETT. C D.LGS.
N.50/2016 E S.M.I.).- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA
CIG 838597557D

Addì   31-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 F.to  Giulia Dott.ssa Bellotti

La presente viene pubblicata in data 28-01-2021 all’Albo Pretorio comunale, ove rimarrà esposta fino
al 12-02-2021 consecutivamente.

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Gian Michele Ferrando

Importo 2020

Su Impegno N.   439 del 31-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    304 DETERMINA TECNICO del 31-12-2019 avente per
oggetto OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER I LAVORI DI Lavori di completamento delle opere di consolidamento del
versante in localita Biscaccia , CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA
(ART.36 DEL COMMA 2 LETT. C D.LGS. N.50
CIG


